

Tân Bình, ngày 13 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ tuyên dương và khen thưởng học sinh giỏi
Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 309/SGDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về công bố kết quả Kỳ thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp thành phố năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Công văn số 950/SGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về công bố danh sách học sinh đạt giải cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp thành phố học sinh trung học năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Công văn số 1302/SGDĐT-GDTrH ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về công bố bổ sung danh sách đạt giải cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp thành phố học sinh trung học năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Công văn số 1391/SGDĐT-GDTrH ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về công bố danh sách học sinh đạt giải Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố năm học 2022 – 2023;

Căn cứ kế hoạch số 1501/KH-PGDDT-THCS ngày 28 tháng 10 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận;

Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-PGDDT-THCS ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về công nhận học sinh đạt thành tích trong kỳ thi “Học sinh giỏi lớp 9 THCS” cấp quận năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Quyết định số 179/QĐ-PGDDT-THCS ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về Khen thưởng Học sinh đạt giải cuộc thi “Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học” cấp quận năm học 2022 – 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương và khen thưởng học sinh giỏi năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tổng kết, đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học 2022 – 2023. Đồng thời, triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023- 2024.

- Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi bộ môn, học sinh đạt giải cao trong các hội thi cấp quận, cấp thành phố, cấp quốc gia nhằm khuyến khích, động viên tinh thần học tập của học sinh. Tuyên dương khen thưởng các đơn vị và cá nhân có nhiều thành tích trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 – 2023.

- Nhân rộng phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; tôn vinh các thầy cô đã có nhiều đóng góp trong phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu.

II. NỘI DUNG

1. Báo cáo tổng kết công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học 2022 – 2023 và triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023 – 2024.

2. Tuyên dương khen thưởng

Tổ chức vinh danh, tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong bồi dưỡng học sinh giỏi gồm:

2.1. Khen thưởng các tập thể đạt nhiều thành tích trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi: 09 đơn vị

2.2. Khen thưởng các cá nhân đạt nhiều thành tích trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi: 45 người.

2.3. Khen thưởng học sinh đạt thành tích trong các kỳ thi học sinh giỏi, khoa học kỹ thuật

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia

+ An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai: 02 học sinh (02 giải Ba)

- Học sinh đạt giải cấp thành phố: 119 học sinh (07 giải Nhất, 57 giải Nhì, 55 giải Ba). Trong đó:

+ Học sinh giỏi lớp 9: 101 học sinh (07 giải Nhất, 54 giải Nhì, 40 giải Ba).

+ Học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay: 08 học sinh (03 giải Nhì, 05 giải Ba).

+ Nghiên cứu Khoa học kỹ thuật: 10 học sinh 10 giải Ba.

- Học sinh đạt giải cấp quận: 145 học sinh (10 giải Nhì, 134 giải Ba, 01 giải Khuyến khích): Bao gồm:

+ Học sinh giỏi lớp 9: 141 học sinh (9 giải Nhì, 132 giải Ba).

+ Học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay: 03 học sinh (01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích), 3 giải tập thể.

+ Nghiên cứu Khoa học kỹ thuật: 13 học sinh (08 giải Ba, 05 giải Khuyến khích).

+ Văn hay chữ tốt: 16 học sinh (02 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba, 10 giải Khuyến khích).

+ Lớn lên cùng sách: 08 học sinh (02 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba, 02 giải Khuyến khích), 2 giải tập thể.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 8g00 thứ Ba, ngày 16, 17 tháng 5 năm 2023 (dự kiến)

2. Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình

(97 đường Trường Chinh, Phường 12, quận Tân Bình, TPHCM)

3. Thành phần tham dự

- Đại diện Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh;
- Lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận Tân Bình;
- Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở;
- Đại diện tập thể trường được tuyên dương khen thưởng: 09 tập thể;
- Cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong bồi dưỡng học sinh giỏi: 45 CBQL và giáo viên;
- Học sinh đạt giải cấp quốc gia: An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai: 02 học sinh
- Học sinh giỏi cấp thành phố: 119 học sinh.

* Đối với học sinh giỏi cấp quận: Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ chuyển giấy khen và kinh phí về trường. Các trường tổ chức tuyên dương khen thưởng trong lễ Tổng kết năm học.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Văn nghệ đầu giờ.
2. Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.
3. Báo cáo tổng kết công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 – 2023.
4. Phát biểu của đại diện Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.
5. Phát biểu của lãnh đạo Quận uỷ và Ủy ban nhân dân quận Tân Bình.
6. Đọc Quyết định khen thưởng các tập thể và cá nhân.
7. Tuyên dương khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.
8. Bế mạc.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ tuyên và dương khen thưởng học sinh giỏi; triển khai đến các trường trung học cơ sở.
- Tổng hợp danh sách các đơn vị, cá nhân giáo viên và học sinh được khen thưởng và thành lập Hội đồng xét và bình chọn các các tập thể, cá nhân được tuyên dương, khen thưởng.
- Tham mưu kịch bản chương trình và bảng phân công các cá nhân chuẩn bị Lễ tuyên và dương khen thưởng học sinh giỏi.
- Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch quận tham mưu kinh phí tổ chức Lễ và kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong phong trào học sinh giỏi và thực hiện quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ quận tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ban hành quyết định khen thưởng in giấy khen cho các đơn vị, cá nhân giáo viên và học sinh có thành tích trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

2. Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở

- Rà soát danh sách học sinh được khen thưởng.

- Trường THCS Nguyễn Gia Thiều, THCS Tân Bình, THCS Hoàng Hoa Thám, THCS Trường Chinh, THCS Ngô Sĩ Liên chuẩn bị các tiết mục văn nghệ theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tuyên dương khen thưởng học sinh đạt giải cấp quận trong lễ Tổng kết năm học.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 10 tháng 4 năm 2023: Ban hành kế hoạch Tuyên dương học sinh giỏi; Tổng hợp danh sách các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

- Từ ngày 11 tháng 4 đến ngày 13 tháng 4 năm 2023: Thành lập Hội đồng xét và bình các tập thể, cá nhân được tuyên dương, khen thưởng.

- Từ ngày 17 tháng 4 đến ngày 18 tháng 4 năm 2023: Tham mưu Ủy ban nhân dân quận về kinh phí khen thưởng.

- Ngày 10 tháng 5 năm 2023: Phát hành thư mời đại biểu tham dự Lễ tuyên và dương khen thưởng học sinh giỏi.

- Ngày 12 tháng 5 năm 2023: Phát hành thư mời và phát động phục, dây đeo, sô đeo cho tập thể, cá nhân dự Lễ.

- Ngày 15 tháng 5 năm 2023: Chuẩn bị khung khen, giấy khen; Bộ phận kế toán và thủ quỹ chuẩn bị kinh phí khen thưởng cho cá nhân, tập thể.

- 9 giờ 00 ngày 16 tháng 5 năm 2023: Tổng dợt văn nghệ và rà soát công tác chuẩn bị Lễ.

- 14 giờ 00 ngày 16 tháng 5 năm 2023: Học sinh được tuyên dương khen thưởng có mặt tại Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình để dự tổng dợt.

- 7 giờ 30 ngày 17 tháng 5 năm 2023: Tổ chức lễ Tuyên dương và khen thưởng Học sinh giỏi năm học 2022 – 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi năm học 2022 – 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình./.

Nơi nhận:

- TTUB/Q: Bà Thu Sương -PCT (để báo cáo);
- Phòng Nội vụ quận (để phối hợp);
- Phòng Tài chính – Kế hoạch quận (để phối hợp);
- Các trường THCS Công lập;
- Lưu VT.



Trần Khắc Huy